
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 17 del registro delle determinazioni

del 10/01/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
FORNITURA GRADI E DISTINTIVI  DI GRADO AL
PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE.

A.Indrio

Copia



Determina  n. 17 del 10/01/2023 Proposta n. 1888 del 02/12/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

Con  Decreto  Sindacale  n.   112  del  31/08/2022  venivano  attribuiti   il  grado  e  il
distintivo  di  Comandante  della  Polizia  Locale,   alla  d.ssa  Maria  Paola  Stefanelli,
autorizzandola a fregiarsi del simbolo e del distintivo di grado previsto dal prospetto
“C” del Regolamento Regionale n. 11 del 11/4/2017 ( due stelle a sei punte dorate,  bordate di

rosso e torre per Comandanti);

Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1157  del  07/09/2022  venivano  attribuiti
all’Istruttori  Popolizio  Paolo,   Tragni  Angelantonio,  il  grado  e  il  distintivo  di
Ispettore Superiore, autorizzandoli a fregiarsi del simbolo e del distintivo di grado
previsto dall’allegato “E” del Regolamento Regionale (una stella a sei punte con barra inferiore

contenente rombo centrale entrambe dorate iscritte n perimetro rettangolare dorato);

Con  la  predetta  determinazione   n.  1157  del  07/09/2022  venivano  attribuiti
all’ Istruttore Laterza Nicola il grado di Vice-Ispettore (un rombo centrale iscritto  in perimetro

rettangolare dorato),

Considerato  che si rende necessario, al fine di dare esecuzione a quanto disposto
negli  atti  sopra  richiamati,  fornire  agli  aventi  diritto  i  simboli  del  grado  loro
assegnato;

Dato atto che  si  è  provveduto  con nota  del  25/10/2022  prot.   96357  a  chiedere
preventivo di spesa alla società “Bimardivise srl -  unico socio” con sede in Ruvo di
Puglia (Ba) in via Scarlatti n.  24/D, la quale si è resa disponibile alla fornitura e con
pec del 26/10/2022 -  assunta al prot.  gen.le n.  97129 del 27/10/2022,  ha presentato
preventivo. per un importo di € 967,50 oltre IVA al 22%,  per un totale di € 1.180,35
IVA inclusa;

Ritenuto  soddisfatto  il  “criterio  della  rotazione”  di  cui  all’art.  3 del  regolamento
comunale che ha per oggetto: “per l’acquisto di lavori, servizi e forniture ai sensi
dell’art.  36  d.lgs.  50/2016  e  disposizioni  in  merito  alla  commissione  di  gara  “,
approvato con deliberazione del commissario straordinario n. 97 del 25/5/2018;

CONSTATATO  altresì, che l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.vo 18/4/2016 n. 50
“Nuovo  Codice   degli  Appalti  Pubblici  e  Concessioni”  stabilisce  che  le  stazioni

Pagina 1 di 4



appaltanti  possano  procedere,  per  l'affidamento  di  lavori,  servizi  e  fornitura  di
importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante  affidamento  diretto,  attraverso  un
mercato elettronico che consenta acquisti  telematici basati  su un sistema che attui
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative:

 art. 26 commi 3 e 3 bis legge 23/12/1999 n. 488 in materia di acquisto di beni
e servizi;

 art.  1  comma  450  legge  296  del  27/12/2006  come  modificato  dall'art.  22
comma 8  legge  114/2014,  dall'art.  1,  commi  495  e  502,  legge  208/2015  e
dall'art.  1,  comma 1  legge  n.  10/2016  e successive  modificazioni circa  gli
obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti  di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010  e s.m.i;

 art. 23 ter, comma 3 del D.L. 90/2014 come modificato dall'art. 1 comma 501
legge  208/2015  che  prevede  la  possibilità  per  i  Comuni  di  procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a
40.000,00;

VISTO che il  valore della prestazione del servizio in oggetto è di  €  1.180,35  un
importo tale da consentire il ricorso all’affidamento diretto;

RITENUTO che,  in  considerazione  della  eccezionalità  e  della  particolarità
dell’intervento da eseguire, lo stesso possa essere affidato alla società “Bimardivise
srl -  unico socio” con sede in Ruvo di Puglia (Ba) in via Scarlatti n.  24/D  – CF
07531120728;

VISTO il Codice Identificativo di Gara n.  ZAC38E820E;

VISTO il Durc on line prot. INAIL_34311248 rilasciato il 22/08/2022 e valido sino
al  20/12/2022; 

DICHIARATA l'assenza  di  conflitti  di  interesse  in  capo  al  Responsabile  del
Procedimento in riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e alla misura
MG6  del  vigente  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza;
Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo
provvedimento di approvazione

Pagina 2 di 4



                                                                            
                                                                                                                     Il Responsabile del Procedimento

Com.rio. Capo Giuseppe VENTURA

____________________________________________________________________

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della
medesima;
Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 22  del vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il D. L.vo n. 50/2016;
Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

Le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;

1 INCARICARE, mediante affidamento diretto, alla società  “Bimardivise srl -
unico socio” con sede in Ruvo di Puglia (Ba) in via Scarlatti n.  24/D - CF
07531120728,   la fornitura dei gradi e distintivi di grado al personale della
Polizia Locale avente diritto, per un spesa complessiva di € 1.180,35 compreso
I.V.A. (22%) così come analiticamente riportati nel preventivo pervenuto via
pec il 26/10/2022 -  assunto al prot.  gen.le n.  97129 del 27/10/2022;

2 RILEVATA l'assenza  di  conflitti  di  interesse  in  capo  al  Dirigente  in
riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

3 IMPEGNARE la complessiva somma di €  1.180,35  sui fondi del V liv. del
piano dei conti finanziario 1.03.01.02.999 cap. 258005 Bilancio 2023 codifica
di Bilancio 3.1.1.103 avente per  oggetto “Acquisto beni di servizio - Polizia
locale” - imp. 568/0;

4 DARE  ATTO  che  trattasi  di  spesa  indifferibile  non  suscettibile  di
frazionamento in dodicesimi di stanziamento ai sensi dell'art. 163 comma 5
lett. b) del TUEL;

Pagina 3 di 4



5 DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000
e s.m.i.  – TUEL, il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di
spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6 RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative:

 art. 26 commi 3 e 3 bis legge 23/12/1999 n. 488 in materia di acquisto
di beni e servizi;

 art. 1 comma 450 legge 296 del 27/12/2006 come modificato dall'art. 22
comma 8 legge 114/2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge 208/2015
e dall'art. 1, comma 1 legge n. 10/2016 e successive modificazioni circa
gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti  di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010  e s.m.i;

 art.  23  ter,  comma  3  del  D.L.  90/2014  come  modificato  dall'art.  1
comma 501 legge 208/2015 che prevede la possibilità per i Comuni di
procedere autonomamente  per  gli  acquisti  di  beni,  servizi  e lavori  di
valore inferiore a 40.000,00;

7 PRECISARE  che  alla  liquidazione  della  relativa  fattura  si  procederà  con
apposito  atto  di  liquidazione,  dopo  il  visto  del  Dirigente,  per  l’avvenuta
fornitura e previa  verifica della regolarità contributiva;

8 INVIARE  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Segreteria  per  gli  ulteriori
consequenziali adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Dott.ssa Maria Paola Stefanelli

Redatta da A.Indrio

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1888

FORNITURA GRADI E DISTINTIVI  DI GRADO AL PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE.

2022

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 1 Nr. adozione generale: 17
10/01/2023Data adozione:

12/12/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 17 del 10/01/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


